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Szanowny Panie Ministrze,

Rzecznik Praw Obywatelskich, jako niezależny organ do spraw równego traktowania, 
jest ustawowo zobowiązany do prowadzenia działań o charakterze proaktywnym, w 
tym do analizowania, monitorowania i wspierania równego traktowania wszystkich 
osób, prowadzenia niezależnych badań dotyczących dyskryminacji, a także 
opracowywania i wydawania niezależnych sprawozdań i zaleceń odnośnie do 
problemów związanych z dyskryminacją1. 

W ramach wspomnianych ustawowych kompetencji w 2023 r. w Biurze RPO 
przeprowadzono badanie negatywnych doświadczeń w sporcie wyczynowym. Celem 
badania była ocena skali i charakteru zjawiska molestowania i molestowania 

1 Zob. art. 17b ustawy z dnia 15 lipca 1987 r. o Rzeczniku Praw Obywatelskich (t.j. Dz.U. z 
2024 r. poz. 1264). 
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seksualnego wśród zawodniczek i zawodników sportu wyczynowego, uczestniczących 
we współzawodnictwie sportowym organizowanym przez polskie związki sportowe2. 

Jego wyniki oraz sformułowane w odniesieniu do nich rekomendacje Rzecznika Praw 
Obywatelskich zawiera publikacja pt. „Molestowanie i molestowanie seksualne w 
sporcie wyczynowym. Raport z badania ankietowego zrealizowanego wśród 
zawodniczek i zawodników uczestniczących we współzawodnictwie sportowym 
organizowanym przez polskie związki sportowe”, która kilka miesięcy temu została 
opublikowana na stronach BIP RPO3. Mam nadzieję, że opracowanie to, które 
wypełnia istotną lukę badawczą rzucając światło na skalę tych negatywnych zjawisk w 
środowisku sportowym, stało się już przedmiotem analizy w podległym Panu 
Ministrowi resorcie oraz w związkach sportowych. 

Wybór takiego przedmiotu badania podyktowany był docierającymi od lat do 
Rzecznika Praw Obywatelskich informacjami wskazującymi na występowanie 
molestowania i molestowania seksualnego w sporcie. Zachowania takie należą do 
najbardziej jaskrawych przejawów dyskryminacji ze względu na płeć w tej dziedzinie.

W tym miejscu pragnę zaznaczyć, że rozumiejąc specyfikę aktywności sportowej, 
konieczność wyzwolenia w zawodniku czy zawodniczce odpowiedniego poziomu 
motywacji do rywalizacji, jednoznacznie negatywnie oceniam wszelkie przypadki 
naruszania godności osób w ich relacjach z trenerami, współzawodnikami czy 
jakimikolwiek innymi osobami zaangażowanymi w proces szkolenia sportowego i 
oczekuję odpowiedniej reakcji na ten problem ze strony wszystkich zobowiązanych 
podmiotów, w tym organów władzy publicznej.

Pozwolę sobie przypomnieć, że mając na względzie konieczność zapewnienia 
właściwego mechanizmu ochronnego przed różnymi formami dyskryminacji w 
środowisku sportowym, w tym o charakterze przemocowym, z akceptacją przyjąłem 
propozycje zmian w ustawie z dnia 25 czerwca 2010 r. o sporcie (t.j. Dz.U. z 2024 r. 
poz. 1488, ze zm.), wynikające z projektu z dnia 29 czerwca 2023 r. przygotowanego w 

2 Zob. https://bip.brpo.gov.pl/pl/content/badanie-molestowanie-w-sporcie [data dostępu: 
1 czerwca 2026 r.]. 

3 Dostęp pod adresem: https://bip.brpo.gov.pl/pl/content/raport-molestowanie-
seksualne-sport-wyczynowy [data dostępu: 1 czerwca 2026 r.].

https://bip.brpo.gov.pl/pl/content/badanie-molestowanie-w-sporcie
https://bip.brpo.gov.pl/pl/content/raport-molestowanie-seksualne-sport-wyczynowy
https://bip.brpo.gov.pl/pl/content/raport-molestowanie-seksualne-sport-wyczynowy
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Ministerstwie Sportu i Turystyki4. Projekt ten przewidywał rozwiązania prawne mające 
na celu przeciwdziałanie dyskryminacji, mobbigowi i innym nadużyciom w stosunku 
do osób uczestniczących we współzawodnictwie sportowym, w tym nałożenie 
obowiązku przyjęcia regulaminów przeciwdziałania dyskryminacji, mobbigowi i innym 
nadużyciom przez kluby sportowe, związki sportowe i polskie związki sportowe. 
Przekonaniu o znaczeniu ustanowienia jasnych ram prawnych w zakresie 
zapobiegania zjawisku przemocy, dyskryminacji w obszarze kultury fizycznej i sportu 
oraz jego zwalczania dałem także wyraz w stanowisku do poselskiego projektu 
nowelizacji ustawy o sporcie (EW-020-1305/23)5. 

Z tych samych względów negatywnie oceniam rezygnację z uregulowania mechanizmu 
ochronnego przed przemocą w sporcie (poza ochroną przed przemocą wobec 
sędziów) na gruncie ustawy z dnia 13 marca 2026 r. o zmianie ustawy o sporcie (Dz.U. 
2026 poz. 615). Ustawa o sporcie, z przyczyn stojących za moją pozytywną oceną 
wskazanych wyżej propozycji zmian w ustawie o sporcie, wymaga – moim zdaniem – 
pilnego uzupełnienia o rozwiązania systemowo chroniące zawodniczki i zawodników w 
relacjach z trenerami, współzawodnikami czy jakimikolwiek innymi osobami 
zaangażowanymi w proces szkolenia sportowego przed różnymi formami 
niepożądanych zachowań naruszającymi ich godność. Należy zauważyć, że realizująca 
ten cel ustawa o zmianie ustawy o sporcie oraz niektórych innych ustaw z dnia 21 
listopada 2024 r. nie weszła w życie6.  

W tej sytuacji wyrażam nadzieję, że ustalenia i uwagi zawarte we wskazanej wyżej 
publikacji (i załączonej do niniejszego pisma) przyczynią się do przywrócenia 
należnego miejsca – ze względu na wagę problemu – kwestii ochrony przed 

4 Zob. wystąpienie RPO do Ministra Sportu i Turystyki z dnia 31 lipca 2023 r., znak: 
XI.518.33.2019, dostęp pod adresem: https://bip.brpo.gov.pl/pl/content/rpo-sport-plec-
dyskryminacja-mobbing-przemoc-ustawa-msit [data dostępu: 1 czerwca 2026 r.].

5 Zob. wystąpienie RPO do Przewodniczącej Parlamentarnego Zespołu ds. Sportu Kobiet z 
dnia 05 października 2023 r., znak: XI.071.4.2022, dostęp pod adresem: 
https://bip.brpo.gov.pl/pl/content/rpo-sport-ustawa-projekt-przemoc-molestowanie-sejm 
[data dostępu: 1 czerwca 2026 r.].

6 Zob. https://www.sejm.gov.pl/sejm10.nsf/PrzebiegProc.xsp?nr=742 [data dostępu: 1 
czerwca 2026 r.]. 

https://bip.brpo.gov.pl/pl/content/rpo-sport-plec-dyskryminacja-mobbing-przemoc-ustawa-msit
https://bip.brpo.gov.pl/pl/content/rpo-sport-plec-dyskryminacja-mobbing-przemoc-ustawa-msit
https://bip.brpo.gov.pl/pl/content/rpo-sport-ustawa-projekt-przemoc-molestowanie-sejm
https://www.sejm.gov.pl/sejm10.nsf/PrzebiegProc.xsp?nr=742
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molestowaniem i molestowaniem seksualnym w środowisku sportowym w debacie 
publicznej, nade wszystko zaś do podjęcia działań na rzecz ich wyeliminowania. 
W związku z powyższym, na podstawie art. 16 ust. 1 i art. 17b pkt 3 ustawy z dnia 15 
lipca 1987 r. o Rzeczniku Praw Obywatelskich, uprzejmie proszę o analizę 
przedstawionego raportu i podjęcie odpowiednich działań o charakterze legislacyjnym 
i organizacyjnym. Będę wdzięczny za powiadomienie o zaplanowanych i 
zrealizowanych w tym zakresie decyzjach i działaniach.

Z poważaniem

Marcin Wiącek

Rzecznik Praw Obywatelskich

/-wydano i podpisano elektronicznie/

Załącznik: 

Raport pt. „Molestowanie i molestowanie seksualne w sporcie wyczynowym. Raport z 
badania ankietowego zrealizowanego wśród zawodniczek i zawodników 
uczestniczących we współzawodnictwie sportowym organizowanym przez polskie 
związki sportowe” – 3 egzemplarze


